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жом», участниками которых стали лет  
от9ло 12 лет.

Разработанные совместно с активистами ма- 
халлей сценарии спортивных праздников включа­
ли в себя «Веселые старты», познавательные вик­
торины, конкурсы, победители которых были на­
граждены ценными подарками. Опьп- проведения 
таких мероприятий, накопленный в махаллях 
«Адолат». «Шодлик», «Амир Темур», решено 
популяризировать.

А нгрен

П Р О Т И В  З Л А  
В С Е М  М И Р О М

Вопросам сокращения преступности 
среди женщин и несовершеннолетних был 
посвящен семинар-совешание. состояв­
шийся в городском хокимияте.

На мероприятии, в котором приняли участие 
представители Комитета женщин республики, Рес­
публиканского центра «Оила», Академии государ­
ственного и общественного строительства при 
аппарате Президента Республики Узбекистан, пра­
воохранительных органов, священнослужители, 
была разработана конкретная программа мер, на- ^  > 
правленная на ликвидацию причин, порождающих 
преступность среди женщин и несовершеннолет­
них. В их числе - создание новых рабочих мест, 
организация детского досуга, активизация 
на местах работы по духовно-нравственному
воспитанию.

У ртачиочикски й  район

С Е Л Ь Ч А Н А М  
Н О В И Н К А  П О  Д У Ш Е
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СТРОИТЬ ЗНАЧИТ СОЗИДАТЬ
утро, а на объекте уже

нового учебного года строители должны закончить возведение
академическом

Работы ведутся строго 
по графику и с соблюде­
нием самых жестких норм, 
разработанных для учеб­
ных учреждений.

- В сентябре ребята 
смогут поплавать в но­
веньком бассейне разме­
ром 25 на 11 метров, - 
рассказывает директор 
частного предприятия «Ал 
жахон файз», ведущего 
строительство, Маруф 
Абдуллаев. - Дно бассей­
на устроено таким обра­
зом, что оно углубляется 
постепенно (удобно для 
тех, кто учится плавать).

Мы построили раздевал­
ки, душевые, комнату для 
тренеров, установили 
фильтры для воды, хлора­
торы и теплообменники, 
Здесь можно даже сорев­
нования проводить.

А свой профессиональ­
ный праздник встретим, 
как обычно, на работе, для 
нас лучшая награда - ви­
деть результаты своего 
труда. И когда проходим 
мимо объектов, которые 
когда-то возводили, с гор­
достью говорим своим 
детям: «Это строили мы».

Опытные мастера ЧП «Ал

жахон файз» все делают 
быстро и качественно: за­
ливка бетона, кладка ка­
фельной плитки, малярные 
и столярные работы. На­
блюдать за ними одно удо­
вольствие: каждое движе­
ние выверено, и буквально 
на глазах отштукатуренная 
комната превращается в 
сверкающее кафелем по­
мещение.

- Строить - значит сози­
дать, создавать что-то но­
вое, - вступает в разговор 
директор ООО «Манзур 
мирзо минор» Баходыр 
Махмудов. - Строитель - 
одна из самых древних и 
уважаемых профессий на 
земле. Сейчас мы завер­
шаем капитальный ремонт 
двух школ № № 17 и 49 в 
Кибрайском районе. Со­

всем скоро мальчишки и 
девчонки придут в свер­
кающие чистотой классы 
и спортивные залы.

Работы у строителей 
хватает, по всей области 
возводится большое ко­
личество всевозможных 
объектов - от производ­
ственных цехов и автоза­
правочных станций до ма­
газинов, кафе и частных 
домов. Хорошие мастера 
всегда нарасхват.

Сергей МУТИН, 
корр. «Ташкентской

правды».
На снимках: работа 

кипит на строительстве 
плавательного бассей­
на в академическом ли­
цее Янгиюля.

Фото Еркебоя 
БАТЫРОВА.

чКорасув»
пришлось по луше открытое здесь недавно 
интернет-кафе. Новинка появилась благода-

п а р т н ^ р ^ у
частным предприни-
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мателем Нилюфар Лехканбаевой.
- Раньше здание, в котором сейчас располага­

ется интернет-кафе, было занято устаревшим 
громоздким оборудованием для АТС, - говорит 
Нилюфар-опа. - Сейчас его заменили на более 
современное и компактное, а высвободившуюся 
площадь сдали мне по договору в аренду. Здесь 
также работают пункт междугородней телефонной 
связи и отделение «РаупеЬ. Это очень удобно 
для сельских потребителей.

РАЗВИТИЕ БАНКОВ 1  ЭКОНОМИКИ
В Ташкенте состоялась поесс-комФерениия. посвя­

щенная Финансовой полпеожке лвхканских и Фермер­
ских хозяйств, агрофирм, перерабатывающих повл- 
аоиятийш обеспечению их стабильной леятельности и
ЭКСПОРТНОГО потенииала.

На мероприятии, прове­
денном в сотрудничестве 
Центрального банка Респуб­
лики Узбекистан и акционер­
ного коммерческого банка 
“Агробанк", отмечалось, что 
в результате проводимых под 
руководством Президента 
Ислама Каримова широко­
масштабных реформ по уг­
лублению реформирования 
рынка и дальнейшей либе­
рализации экономики повы­
шается экономический по­
тенциал нашей страны.

Внимание, уделяемое аг­
рарной сфере, и последова­

тельное привлечение банков­
ского капитала во все отрас­
ли, становится важным факто­
ром устойчивого роста эконо­
мики. Банки оказывают совре­
менные услуги широкого спек­
тра, направленные на укреп­
ление материальной и финан­
совой базы фермерских хо­
зяйств. внедрение новейших 
технологий и оборудования по 
производству конкурентоспо­
собной продукции, заполне­
ние внутреннего рынка мест­
ными продуктами питания. В 
результате, наряду с повыше­
нием урожайности выращива­

емой в фермерских хозяй­
ствах продукции, из года в 
год растет экспортный по­
тенциал перерабатывающих 
предприятий.

С целью поддержки, сво­
евременного и э(Й>ективно- 
го проведения агротехничес­
ких мероприятий банки вы­
деляют фермерским хозяй­
ствам средства в большом 
объеме. К примеру, если в 
2008 году для выращивания 
важнейших сельскохозяй­
ственных культур израсходо­
ван 1 триллион сумов, 
то в текущем году на эти 
цели намечено выделить 
1 триллион 200 миллиардов 
сумов.

(Окончание 
на 2-й стр.)

а Р Е Ш Е Р К К КАМПАН1И
а областной мябмоатлль- 

ной комиссии состоялся 
сшмиишр-совлшлннт по
аопвооам пошутовки и
провтпвнмя пртпсгояшмх я

ю ал
выборов в Олий Мажлис

пшоаскив Кшнгвши п а ш ш г

В мероприятии участвовали 
председатели и ответственные 
секретари территориальных из­
бирательных комиссий, предста­
вители политических партий, об­
щественных организаций и 
средств массовой информации. 
Вел семинар-совещание предсе­
датель областной избирательной 
комиссии Суяр Курбанкулов.

Цель семинара-совещания - 
доведение до его участников ос­
новных принципов и условий под­
готовки и проведения предстоя­
щих выборов в Ояий Мажлис, 
местные Кенгаши народных де­
путатов, вытекающих из положе­
ний Конституции Республики Уз­
бекистан, требований выборного 
законодательства.

Выступивший на мероприятии 
заместитель председателя ЦИК 
Кучкар Тогаев подробно расска­
зал о разработанной Централь­
ной избирательной комиссией 
Концепции по подготовке и 
проведению выборов в Олий 
Мажлис Республики Узбекистан, 
областные, районные и город­
ские Кенгаши народных депута­
тов.

Рассмотрен также принятый в 
соответствии с Концепцией доку­
мент ЦИК «Состав и структура 
мероприятий, подлежащих по­
этапной реализации, начиная с 
середины мая по декабрь 2009 
года», определяющий главные 
принципы, задачи, приоритетные 
направления, основные этапы и 
мероприятия по проведению 
предстоящих выборов.

Соб.инф.

На снимках; ас арама ра- 
ботм овминара*>ооаащамиа.

Фото Даароиа АХМАДА.

ВМантое технического

__________________________________
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- Нашим гостям - роди­
телям, активистам сельских 
сходов граждан, спонсорам 
- мы покажем большой кон­
церт, - рассказывает дирек­
тор ЦТУ Джасур Холмуха- 
медов. - Гвоздем програм­
мы, как всегда, будет выс­
тупление фольклорного 
ансамбля «Навруэ», которым 
руководит талантливый* 
педагог Джамиля Хамидо­
ва. Этот коллектив популя­
рен не только у нас в райо­
не, его радушно принимает 
публика и в других регио­
нах области. В нашем цен­
тре работают 18 кружков и 
секций, в которых занима­
ется около полутора тысяч 
девчонок и мальчишек. Ис­
кусство вышивки и бисе- 
роплетения, умение изго­
тавливать забавные игруш­
ки и сложные авиамодели - 
всагп чему учатся здесь 
ребята, просто не перечис­
лить. А вот посмотреть на 
результаты их деятельнос­
ти теперь сможет каждый • 
к празднику готовятся кра­
сочные выставки их поде­
лок. Обучают ребят полез­
ным навыкам и умениям 
24 преподавателя, в числе 
которых М, Атаджанова, 
Г. Ибрагимова, 3. Садрид- 
динов, М. Алимухамедова 
и другие.

Шахаода УМАРОВА.

территориях • наше
и наших летей благоприятную срелу обитания.

мои дом - мои ГОРОД
Сделать нашу столицу, в 

нынешнем году отмечающую 
свое 2200-летие, еще более 
красивой и ухоженной - одна из 
задач проводимого хокимиятом 
Ташкента и Международным 
фондом «Экосан» конкурса 
«Мой дом - мой город».

Участникам конкурса (глав­
ным образом ТЧСЖ) пришлось 
нелегко. Так, победители в на­
правлении «Самый образцовый 
многоэтажный дом», «Самый 
благоустроенный двор (пло­
щадь)» и «Самый образцовый 
подъезд» определялись по та­
ким критериям, как: улучшение 
санитарно-экологического со­
стояния территорий, дворов 
многоэтажных домов и подъез­
дов (освещенность, наличие 
дверей, застекленность окон, 
состояние лестничных перил и 
др.), улучшение санитарно-ги- 
гиенического состояния подва­
лов, исправное состояние и чи­

стота кабин лифтов, регулярное 
обеспечение жителей домов 
горячей и холодной водой, элект­
роэнергией; повышение уровня 
оказываемых ТЧСЖ коммуналь­
ных, ремонтных и других услуг 
жителям многоэтажных домов 
и многое другое. .

При подведении итогов кон­
курса награды вручали в номи­
нациях «Самый образцовый кол­
лектив в сфере благоустрой­
ства и озеленения» и «Лучший 
экипаж» ДТП «Махсустранс», 
«Самый лучший многоэтажный 
дом» и «Лучший подъезд». В 
номинации «Самый образцовый 
парк культуры и отдыха» первое 
место присуждено Парку куль­
туры и отдыха им. 3. Бобура.

Общими усилиями мы мо­
жем сделать мир вокруг нас 
чище и лучше. Надо только не­
много постараться.

Вали КАДЫРОВ.

БДШЫЮСЛ)
МДЕШЬН) Ш М
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- 6 целях обеспечения ста- эор за миграцией скота. На 
бильной эпидемиологичес- местах образованы специ&ль- 
кой и эпизоотической ситуа- ные группы а составе аетери- 
ции в нашей стране, недопу- наров, все животноводческие 
щения проникновения и рас- объекты независимо от фор- 
пространения инфекцион- мы собственности подаерга- 
ных заболеваний на местах в ются дезинфекции. 224 тыся-
плановом порядке проводят­
ся соответствующие мероп-

чи голов скота, содержаид^хся
в 75 селах, граничащих с со-

риятия, « сказал Н.Юлдашев. седними государствами* про- 
- В этих целях на животно- верены на наличие клещей,
водческих и дехканских рын­
ках, в птичниках, скотобой­
нях, мясных магазинах и ,(^у- 
гих местах усилен государ­
ственный ветеринарный над-

провоцирующих гаморраги 
ческую лихорадку.

(Окончание 
на 2«й отр.)

АЭИЗБЕК
ЧЕМПИОН
МИРА!
С1Шна. АпшбРк Мюайош

ышшажтм нампионлта 
мира

В решающей встрече наш 
соотечественник, выступаю­
щий в греко-римской борь­
бе в весовой категории 
74 килограмма, одержал по­
беду над ^Досжаном Карти- 
ковым (Казахстан).

Нынешний спортивный 
сезон оказался удачным для 
Азизбека Мурадова. В апре­
ле наш талантливый борец 
поднялся на второе место 
пьедестала почета и завое­
вал серебряную медаль на 
состоявшихся в Ташкенте со­
ревнованиях «Кубок незави­
симости Узбекистана», вхо­
дящих а серию «Золотой 
Гран-при» Международной 
федерации спортивной 
борьбы-ФИЛА, в июне на 
престижном международном 
турнире, проведенном в го­
роде Анталия (Турция), и на 
чемпионате Азии, прошед­
шем в столице Филиппин -  
Маниле.

Наконец сбылась его за­
ветная мечта ~ он стал чем­
пионом мира!
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аОСВЯЩАЕТСЯ женщинам-труженицам
в  Ташкенте ш вам1а х  Госудирс п енной программы

“Гол развипю и благоустройства села”  состоялось 
луховно-просветительское мероприятие, посвя­
щенное женщинам, самоотверженно оаботаюишм 
в разных отраслях во имя процветания Родины.

Комитетом женщин Узбекистана
в сотрулничестве с Госуларственном комитетом

. Министерством
по лелам культуры и спорта.

шения статуса женщин в государ­
ственном и общественном строи­
тельстве, их поддержки и стиму­
лирования, защиты семьи, мате­
ринства и детства, охраны их здо­
ровья. Важной правовой основой 
в этом направлении является Указ 
главы государства от 25 мая 2004 
года “О дополнительных мерах по 
поддержке деятельности Комите­
та женщин Узбекистана".

Возводимые в городах, районах
Участники мероприятия посе- вся в сферах предприниматель- и отдаленных селах и оснащае- 

тили главную площадь страны и ства, сельского хозяйства, архи- мые современным оборудованием 
возложили цветы к подножию Мо- тектуры и проектирования, акти- учреждения здравоохранения, ду- 
нумента независимости и гума- висты комитетов женщин, консуль- ховности и просвещения, спортив- 
низма, являющегося символом танты по вопросам религиозного но-оздоровительные комплексы, 
нашей свободы, светлого буду- просвещения и духовно-нрав- служат именно этим благим целям, 
щего и благородных устремле- ственного воспитания из Респуб- Консультанты по вопросам рели­
ний. лики Каракалпакстан, областей и гиозного просвещения и духовно-

В торжественном мероприятии, столицы. нравственного воспитания, веду-
состоявшемся в Узбекском Наци- В годы независимости под ру- щие свою деятельность в махал- 
ональном академическом драма- ководством Президента Ислама лях, сходах граждан кишлаков, 
тическом театре, приняли участие Каримова в нашей стране создана аулах, принимают активное учас- 
женщины-специалисты, трудящи- последовательная система повы- тие в укреплении мира и согласия

посвященная возведению объек­
тов социальной значимости на ме­
стах, улучшению инженерной ин­
фраструктуры.

Участники мероприятия позна­
комились с широкомасштабной со- 

в семьях, атмосферы великодушия. з^,дательной и благоустроительной
доброты и взаимопонимания в об- работой, осуществляемой в столи- 
щ еств^ ц преддверии 2200-летнего

юбилея города Ташкента. Они по- 
сетили достопримечательности, уч­
реждения духовности и культуры, 
историко-архитектурные памятни-

бы деятельности по обеспечению 
женщин работой, дальнейшему 
улучшению условий их образова-
ния и труда особенно в сельской кистолицы. Приняли участие в вы- 
местности. развитию надомничества. ставке-торговле “Поклон созида-
широкому привлечению в предпри­
нимательство. В рамках Государ­
ственной программы “Год развития 
и благоустройства села” и в самых 
отдаленных регионах нашей страны

тельным рукам женщин” , органи­
зованной в Выставочном зале куль­
туры и искусства Узбекистана.

В ходе мероприятия женщинам 
вручены почетные грамоты и па-

осуществляются меры по внедре- мятные подарки за успешный мне­
нию надомного труда, увеличению ^олетний труд в сельском хозяй- 
дополнительных рабочих мест для строительстве, транспортно- 
женщин. привлечению их в малый коммуникационной и других сфе-
бизнес и частное предприниматель­
ство, выделению льготных микро­
кредитов, развитию сферы обслу­
живания и сервиса.

В рамках мероприятия в Респуб­
ликанском колледже дизайна про­
шла беседа за “круглым столом",

рах.
Представлена концертная про­

грамма с участием мастеров ис­
кусств и молодых исполнителей.

Назокат УСМАНОВА,
корр. Уз А

Тлш-кттешЛ ойлкги 
е ш ш соти к м п с п т т
тыполняют шгротвхнм-

ди

СОЗРЕВАЮТ
КОРОБОЧКИ

более пяти тьюяч фермерс­
ких хозяйств области в нынеш­
нем году выращивают на более 
чем 100 тысячах гектаров хлоп­
чатник сортов «Наманган-77», 
«С-65-24», «Ан-Боёвут-2», кото­
рые приспособлены к местным 
почвенно-климатическим усло­
виям и дают ранний урожай. 
Дехкане, своевременно завер­
шившие чеканку хлопчатника, 
сейчас ведут шарватный полив 
и подкормку посевов.

- Август -  это важная пора 
накопления урожая хлопка, это 
время еще раз испытывает 
дехканский опыт и мастерство, 
- рассуждает начальник област­
ного управления сельского и 
водного хозяйства Р.Касымов. 
■ Поэтому хлопкоробы старают­
ся выполнять все агротехни­
ческие мероприятия в намечен­
ные сроки. В частности, пред­
принимаются меры по своев­
ременному и качественному про­
ведению культивации, чеканки, 
дефолиации.

В эти дни во всех районах 
^ д  за 'Й1бпчатником 

вступил в решающую фазу.
- В нынешнем году мы наме­

рены получить с 50 гектаров 
хлопкового клина 180 тонн 
сырца, - сказал руководитель 
фермерского хозяйства «Бол- 
табой-ота» Чиназского района 
Улугбек Каршибаев. • Земле­
дельцы. допустившие в августе 
промедление в уходе за посе­
вами. могут потерять большую 
часть урожая. Поэтому мы тща­
тельно и в срок проводим все 
агротехнические мероприятия, 
и в том числе борьбу с сельхоэ- 
вредитвлями. В этом деле важ­
ную роль играет применение 
биологических методов.

Л.СУВОНОВ,
КОрр.УзА.

р а з н о ц в е т н ы й ЧАЯ НАН1Т10В
прохладительных напитков, в том числе 

и популярного срелм молодежи холопного чая Псе ТваК минеральной воды 
с газом и без, освоило расположенное в Кибоайском районе совместное
узбекско-американское предприятие чЫаугиж МетаИопа! Согр».

- Открытию предприятия 
предшествовал серьезный 
маркетинговый анализ рынка 
минеральных вод и других 
прохладительных напитков, - 
рассказывает директор СП 
Хулкар Рустамова. - В усло­
виях нашего жаркого клима-

условии, что это - настоящая но предпринимателей это 
минеральная вода, добытая из вполне устроило.
скважины). Исследования по­
казали, наша продукция не 
будет на рынке лишней.

Работа закипела, и букваль­
но за несколько месяцев 
объект полностью преобра-

Параллельно шел поиск зился, превратившись в со-
подходящего места для ново­
го предприятия (желательно

временный производственный 
комплекс.

супермаркетов наши торговые дительных напитков, в СП и 
бренды Адиа идЬ1. Адиа РгиК, не думают останавливаться на 
1се Теа, Моп(е11а и другие. При достигнутом: впереди нара- 
инвестиционных обязатель- щивание производства и на- 
ствах в 19 миллиардов лаживание выпуска пробок,

та, где триста дней в году - 
солнечные, прохладительные 
напитки всегда пользуются 
повышенным спросом, посте-

недалеко от столицы и с раз­
ветвленной транспортной се­
тью). И тут бизнесменам по­
могли в областном управле-

- Мы установили новейшее 
оборудование от лучших ми­
ровых производителей по роз-

650 млн. сумов, мы уже вло­
жили в производство 11 мил­
лиардов сумов.

Продукцией СП заинтере­
совались и в ближнем зарубе­
жье, напитки из Кибрая экс-

этикеток и капсул для плас­
тиковых бутылок, в которые 
разливаются напитки и мине­
ралка, По мнению менедж­
мента предприятия, это по­
зволит снизить конечную сто-

портируются в Кыргызстан. На имость продукции и создать
предприятии имеется свои

ливу напитков, - продолжает транспорт (десять грузовиков
пенно в повседневную жизнь нии Госкомимущества, подо-
многих семей входит и куль­
тура потребления минераль­
ной воды. Она не только хо­
рошо утоляет жажду, но и 
полезна для здоровья (при

брали подходящий объект в 
поселке ТашГРЭС Кибрайско-

X. Рустамова. - Мощность ли­
нии - 18 тысяч бутылок в час, 
сейчас производим более

го района. Комплекс зданий двадцати видов различных на-
давно не использовался и имел 
несколько заброшенный вид,

питков. Потребители уже уз­
нают на полках магазинов и

«1зи2и»), прохладительные на­
питки с предприятия беспе­
ребойно доставляются поку­
пателям.

Закрепив успех и заняв 
свою нишу на рынке прохла-

новые рабочие места. Разно­
цветный водопад напитков - 
канал открыт.

Сергей МИХАЙЛОВ.
На снимках; в цехах но­

вого предприятия, где про­
изводятся напитки и нми- 
неральная вода.

БДИТЕЛЬНОСТЬ
с а м ы й  н а д еж н ы й

ЗАСЛОН
В предупреждении данных тате такого внимания и бди- 

заболеваний важен постоян- тельности за прошедший пе- 
ный анализ эпизоотической риод этого года 167 декора- 
ситуации в зарубежных стра- тивных птиц, 379 килограм- 
нах, в частности, в соседних мов мясо-молочной продук- 
государствах. Поэтому ведет- ции из стран, где были зафик- 
ся постоянный мониторинг сированы инфекционные за- 
эпизоотической обстановки в болевания. и не имеющие 
других странах, налажено соответствующего разреше- 
тесное сотрудничество с Меж- ния, не были допущены на 
дународным эпизоотическим территорию страны, 
бюро. Словом, осуществляв- В целях дальнейшего по- 
мый в стране комплексный вышения эффективности про- 
противоэпидемический кон- водимой работы, обеспечения 
троль направлен не только стабильности эпидемиологи- 
на предупреждение рас- ческой ситуации строгой про- 
пространения подобных верке подвергаются и все
опасных инфекционных за 
болеваний, но и на недопу

транспортные средства, пере­
секающие нашу государствен-

щение их проникновения ную границу. За прошедший 
извне. период проведена ветеринар-

В этих целях усилен вете- но-санитарная обработка бо- 
ринарный контроль на же- лее 32 тысяч автомашин и 
лезнодорожных станциях, почти 2,5 тысячи железнодо- 
автомагистралях и воздушных рожных вогонов.
гаванях на приграничных тер­
риториях. В местах пересе­
чения государственной гра-

Благодаря последователь­
ным противоэпидемиологи- 
ческим мерам, предпринима-

ницы круглосуточно работа- емым в целях недопущения 
ет около ста контрольных пун- проникновения на территорию 
ктов. Они полностью обес- нашей страны различных ин- 
печены специальными при- фекций, а также широкомас- 
борами и дезинфицирующи- штабной разъяснительной ра­
ми средствами боте среди населения у нас

Всего на приграничных сохраняется эпизоотическая 
территориях работает более стабильность по крайне опас- 
двадцати пунктов государ- ным инфекционным заболе- 
ственного ветеринарного над- ваниям. 
зора. Только после выдачи Самое главное условие со- 
ими специального разреше- хранения здоровья -  это бди- 
ния можно завозить на тер- тельность и осторожность, 
риторию нашей страны скот Соблюдение чистоты, повы- 
или животноводческую про- шение медицинской культу* 
дукцию. А это требует осо- ры это прочная гарантия от 
бенной бдительности от со- всех заболеваний. Об этом

должен помнить каждый из 
нас.

Записала, 
СайИра Ш01ВА, 

ко|ф. УаА.

трудников, работающих в при 
граничных районах. В резуль

(Окончаниа, 
Начало на Ь й стр.)

Н а ц и о н а л ь н а я  

п р о г р а м м а  
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к а д р о в

Обучвнив нотой
спеши-

альности «Испольаоат^

рвсурсш- 
м ш  планиц)^ется начать 
с сентябри 2009 галл
в.
те мрригаимн и
ММИ0Р9иИ91,

У Ш Л И  ЗЕМ 1 Е1

УМЕЛО
Разработка учебного 

плана ведется в рамках осу- 
ществляемого Центром 
развития землепользова­
ния (при факультете зем­
лепользования и земель­
ного кадастра) проекта. Он 
называется «Управление 
земельными ресурсами и 
их использование». Как от­
метил директор Центра 
развития землепользова­
ния Одил Акбаров, прошед­
шими в рамках проекта ста­
жировку в европейских ву­
зах институтскими препо­
давателями были подготов­
лены новые учебные посо­
бия, в числе которых 
«Оценка земли», «Земель­
ное право», «Инвестицион­
ная теория и анализ недви­
жимости». «Развитие и пла­
нирование территории», 
«Земельные информаци­
онные системы» и другие. 
Набор на новую специаль­
ность будет составлять 
предположительно 10 че­
ловек.

Заратта
__________ИВРАГИМОВА.

Н А
В Ахангаранском районе 

введены в эксплуатацию 
семь пунктов обслуживания 
и сервиса, создано допол-

Президента Республики Уз­
бекистан Ислама Каримова 
от 21 мая 2007 года «О до­
полнительных мерах по ус-

нительно более 30 рабочих корению развития сферы ус- 
мест. Это парикмахерская, луг и сервиса в Республике 
пункты по пошиву одежды и Узбекистан в период до 2010
ремонту теле-, радиоаппа­
ратуры.

- Создаваемые в рамках 
реализации Постановления

года» и Государственной про­
граммы «Год развития и бла­
гоустройства села» в Аханга­
ранском районе новые, со­

временные пункты обслу­
живания и сервиса также 
служат повышению благо­
состояния населения, спо­
собствуют трудоустройству 
прежде всего молодежи, - 
сказал начальник отдела ка­
питального строительства 
Ахангаранского хокимията 
Хамидулло Хаимов.

Соб. инф.

РАЗВИТИЕ БАНКОВ
ЭКОНОМИКИ

В настоящее время в на­
шей стране расширяется мас­
штаб лизинговых услуг. Ос­
новная часть пользующихся 
ею сельскохозяйственных 
предприятий добилась об­
новления собственных ма­
териально-технических баз. 
За счет специального Фонда 
по приобретению техничес­
ких средств на лизинговой 
основе в прошлом году на 
эти цели выделено более 43 
Миллардов сумов, а в теку­
щем году планируется на­
править свыше 58 миллиар­
дов сумов.

работке сельскохозяйствен­
ной продукции, в частности, 
за прошедший период теку­
щего года для агрофирм вы- 

За прошедшии период „^ллиарда, для
текущего года за счет средств 
коммерческих банков дех­
канским и фермерским хо­
зяйствам выделено 110,4 
миллиарда сумов кредита. 
Если представить распред- 
ление этих средств на при­
мере отраслей, то основная 
их часть направлена на за­
купку сельскохозяйственной 
техники, оборудования, раз­
витие животноводства, пче­
ловодства, рыбоводства.

Банки помогают клиентам 
в реализации инвестицион­
ных проектов, направленных 
на расширение производ­
ства, изготовление новой 
конкурентоспособной про­
дукции. Также растет масш­
таб их инвестиций, вклады­
ваемых в отрасли по пере-

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

закупки мини-технологий -  
30,5 миллиарда сумов.

Следует отметить, что ком­
мерческие банки активно уча­
ствуют в финансировании про­
ектов по модернизации, тех­
ническому и технологичес­
кому перевооружению пред­
приятий, широкому внедре­
нию современных техноло­
гий, обеспечению конкурен­
тоспособности на внешнем 
рынке предприятий, произ­
водящих продукцию на экс­
порт, оказанию всесторон­
ней помощи фермерским 
хозяйствам, развитию сельс­
кой инфраструктуры, созда­
нию новых рабочих мест. Это, 
в свою очередь, способству­
ет повышению благосостоя­
ния народа.

УзА.

П Л АСТИ КО ВЫ Е КАРТОЧКИ
у д о б н ы й ОПЛАТЫ
Постановление Президента Ислама Каримова 

от 3 августа 2006 года “О дополнительных 
Иверах по дальнейшему развитию системы 
безналичных расчетов на основе пластиковых 
карточек” служит важным р у к о в о д ств о м

системы осуществле­
ния расчетов посредством пластиковых 
карточек.

в результате выполнения 
этого документа растет ко­
личество находящихся в об­
ращении “электронных ко­
шельков". повсюду, в том
числе и в сельской местно­
сти, создаются необходимые 
условия для осуществления 
платежей с помощью плас­
тиковых карточек. Население 
проявляет все больший ин­
терес к этому способу опла­
ты, убеждается в его удобно­
сти и эффективности.

Открытый акционерный 
коммерческий банк “Микро- 
кредитбанк” проводит рабо­
ту по созданию еще боль­
ших удобств для населения в 
данном направлении.

в рамках Государственной

платы которых перечисляет­
ся на пластиковые карточки, 
до 2010 года в сельских тор­
говых магазинах будет уста­
новлена еще тысяча терми­
налов.

Как сообщили в пресс- 
службе “Микрокредитбанка”, 
по состоянию на 1 августа 
количество пластиковых кар­
точек банка по сравнению с 
аналогичным периодом про­
шлого года увеличилось по­
чти на 30 тысяч штук. Общий 
объем безналичных расче­
тов, осуществленных через 
терминалы банка с начала 
года, составил 54 миллиарда 
сумов. Это в три раза больше 
по сравнению с тем же пери­
одом прошлого года.

Как известно, на остатокпрограммы “Год развития и 
благоустройства села" с на- денег на пластиковой кар-
ч€ша года на местах в мага­
зинах. супермаркетах, апте­
ках, на автозаправочных 
станциях и в пунктах компа­
ний мобильной связи, а так­
же гостиницах, и местах об­
щественного питания банком 
установлено 1062 термина­
ла. Это почти вдвое больше 
по сравнению с этим же пе­
риодом прошлого года.

По словам начальника уп­
равления эмиссии пластико­
вых карточек и организации 
расчетов банка Отабека Мир- 
соатова, в целях создания 
удобств для сельских жите­
лей, определенная часть 
ежемесячной заработной

точке начисляется годовой 
процент, в “Микрокредит- 
банке" это составляет 14 про­
центов, а на вкладах банка 
"Хазина-карт” - 20 процен­
тов годовых.

В “Микрокредитбанке", 
который в июне 2009 года 
присоединился к системе 
международных платежей, в 
настоящее время уделяется 
особое внимание выпуску в 
обращение международных 
пластиковых карточек, со­
зданию дополнительных 
удобств для клиентов.

Холмурод САЛИМОВ,
корр. УзА

! .-V V*?- • Г\ 5
. 1  ^  л•'•'■Ч.'-' -г ■ ••

П р а в л е н и е  
О А О  « М а к с а м - Ч и р ч и к »

объявляет конкурс на вакантные места

Требование к кандидатам: 
иметь действующий квалифицированный 

сертификат аудитора, выданный 
Министерством финансов 
Республики Узбекистан;

- не менее двух лет опыта работы
аудитором.

К онтактны е  телеф оны :

- . у  ■ •

С П  О О О  « ^ 2 С А Н ^ 8 В Е Н С »
решением единственного участника

ОТ 1в июля 2009 года 
переименовано в ООО

« и г с А Ш в в е в е »
и зарегистрировано 

в государственном реестре 
Министерства юстиции 
Республики Узбекистан 

N8 474 от 23 июля 2009 года.

ЗАО «РЕСПУБЛИКАНСКАЯ БИРЖА НЕДВИЖИМОСТИ»
п р и г л а ш а е т  В а с  н а  о т к р ы т ы е  а у к ц и о н н ы е

т о р г и  н а  п о в ы ш е н и е !
I. На аукционные торги судоисполнителя- состоятся 29 сентября 2009 г. Информацию 

ми Уртачирчикского района выставляется ав- об участии в аукционных торгах вы можете 
тотранспорт марки «Бранд-Топик», получить по телефону 228-79-52 или на 
г/н 11Р8800, 1992 года выпуска, описаннь^ официальном вебсайте биржи \№Ут.гктЬ.и2. 
согласно исполнительному листу, Урта^||^- Йа аукционные торги, которые состо- 
чикского межрайсуда по гр а ^ щ ^ и м  де^ йтея 2Ш августа 2009 года в 11.00, по­
лам №5082 от 5.11.2007 г. 
имость - 5600000 сумов.
Уртачирчикский район, с
20). Ч , , /

сто- аторно аыотмлаатса автотранспорт марки 
И) Хрмения: «УАЗ-452», г/н 11Вв259, 1979 г. выпуска, 
«Уртаеарой», описанный судоибполнителями Кибрайско-

го района согласно и^олнительному листу
II. На аукционные/^[»||;ги {^ойсполнита- Ташкентского районного суда по уголовным 

лями Чиназского р«Сона аыотааляются: делам N11189 от 23.04*091'. Стартовая сто-
1. Автотранспорт ^д р ки  «ВАЗ-2101и, имость - 1981492 сумд; (Место хранения: 
г/н 11X7638, 1977#9уех2 выпуска, описанный Кибрайский район, склад УП «Аргин савдо»). 
согласно исполнихаЛьному листу суда по С аатотранспортными средствами можно 
делам граждан Щ нгиатинского района ознакомиться напосредстванно на месте в 
№2548-2009 от 5.Ь !̂):Ю09 г . Стартовая сто- присутствии соответствующих представите- 
имость - 1 5 0 0 0 0 0 (Место хранения: лей отдела судоисполнитапй^. Прием заяв- 
Чиназский район,> Н. Тулаганоаа, 13). лений прекращается за оД|т,день до прове-
2. Автотранспорт^ м ^ к и  «ВАЗ-21140-120- дения аукционных торгоа,
22», г/н 11У2522, &РМ года выпуска, опи* Претенденты, желающие участвовать в аук- 
санный согласно иок|^лиитальному листу ционных торгах согласно а^логовому согла* 
суда по делам Зангиатинского шению, заключенному е организатором тор-
района №2549-2009 от 5.05,2009 г . Стар- гов, должны внести залоговую сумму за каж- 
товая стоимость - 10000000 сумов. (Место дый объект отдельным платежным докумен- 
хранения: Чиназский район, ул. Баруни. том в размере не менее 10% от стартовой
69). стоимости на расчетный счет РБН с указани

Аукционные торги ооетоятс||^^ $ан- ем даты и. номера исполнительного доку- 
тябра 2009 года а 11.00, , ме»<т^. а «платежном документе. Р/с

Вниманию претендентов! В случм на п#о* 
дажи вышеуказанных автотранспортных 
средств на аукционных торгах 8 сентября 200933850. Адрес: г. Ташкент. С.-Рахимов- 
2009 г. извещаем, что повторные аукцион- ский район, ул. М. Уразбаева, д. 1-а. Тел: 
ные торги по продаже данных автомашин 228-79-52. ^^ут.гШ Ь .иг,

^10000300571452114 в Сагбонском ф-ле 
ОАИКБ «Ипак Йули-, МФО 01036, ИНН

» » $
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К а к  ж и в е ш ь , м а х а л л я ?

ТЕБЕ, ДОЧЬ, ГОВОРЮ,
А ТЫ, СНОХА, СЛУШАЙ

В махаплях Чиочика прошли семинары-встоечи^ 
посвященные теме семейных взаимоотношений^

Организаторами меро- ского городского отделения
приятии стали городской 
Комитет женщин и местное 
отделение фонда «Махалла», 
а активными участницами - 
женщины разных поколений. 
Своим жизненным опытом и 
умением решать самые 
сложные семейные конф­
ликты поделились старшие - 
матери, сестры, свекрови и 
тещи. Ну а молодые невест­
ки и дочери не только рас­
сказали о своих планах на 
будущее, а и поблагодарили 
семейных наставниц за их 
мудрые советы.

- Такие задушевные жен­
ские беседы стали у нас тра­
дицией и дают очень хоро­
шие результаты, - говорит 
главный специалист чирчик-

«Махалла» по духовно-про­
светительской работе М. Ус­
манова, - именно женщина 
является центром маленькой 
вселенной с теплым и не­
жным названием «семья», 
именно женщина создает в 
семье хороший климат, бе­
режет здоровье, мир и по­
кой. Именно женщина дер­
жит в своих руках невидимые 
нити добра и взаимопонима­
ния, из которых сплетается 
семейное счастье. Мы очень 
хотим, чтобы счастье это было 
прочным и долгим. Чтобы 
никогда не гасло тепло род­
ного очага для всех, от мала 
до велика.

Малика САИДОВА.

П р и р о д а  и  м ы

Как сохранить ценные виды животных и 
растений, находящихся на грани вымирания? 
Подробные ответы на этот и многие другие 
вопросы прозвучали на очередной встрече 
журналистов и экологов, прошедшей в пред­
ставительстве ООН в Узбекистане.

Привлечение широкой 
общественности к экологи­
ческим проблемам и поиск 
способов их решений - тема 
ныне очень актуальная во 
всем мире. В Республике 
Узбекистан в годы незави­
симости реализуется много 
проектов экологической на­
правленности. О некоторых 
из них представителям СМИ 
подробно рассказали спе­
циалист ПРООН по вопро­
сам охраны окружающей 
среды Фарход Максудов,

доктор экономических наук 
Тулкин Фарманов, доктор 
се л ьско хо зя й ств е н н ы х  
наук, академик Зиновий 
Новицкий, зоологи Алек­
сандр Есипов и Елена Бы­
кова. Предметом для бур­
ной и плодотворной дис­
куссии стали и фильмы 
«Впечатления об Арале» и 
«Лики Устюрта», продемон­
стрированные участникам 
встречи.

Рина РАДЧЕНКО.

в о с т о к
Д Е Л О .. .
К Н И Ж Н О Е

Около 300 редких книг, по­
священных Ташкенту, а также 
другим регионам Узбекистана, 
экономике, науке, культов на­
шего края, этнографии, язы­
кознанию, исламоведению бу­
дут представлены в рамках вы­
ставки, посвященной 2200-ле- 
тию Ташкента, которая будет 
проходить в течение двух меся­
цев в столичном Доме фото­
графии.

Экспозицию дополнят уве­
личенные копии и оригиналы 
старинных фотографий Ташкен­
та.

Соб. инф.

С п о р т  *  С п о р т С п о р т С п о р т С п о р т  *

Т е л е ф и л ь м ы

Д О С У Г  
В  Б У Д Н И  
И  П Р А З Д Н И К И

Волве 90 сивнаоиев

на объявленный Наш^о- 
нальной таллряатко м п а - 
нией ^Узбекистан» конкурс

сериала.
Всего в рамках проекта «На­

циональный сериал» в течение 
2009 года запланировано со­
здать 7 художественных теле­
фильмов. Их общий объем со­
ставит 75 часов. А в скором 
времени на государственном 
унитарном предприятии 
«Узбектелефильм» начнется 
съемка двух телесериалов, 
один из которых будет посвя­
щен вопросам борьбы с пре­
ступностью. а другой расска­
жет об учебных буднях буду­
щих сержантов милиции.

Шахзода УМАРОВА.

РУСТА М Д Ж А Н НА ПЬЕДЕСТАЛЕ
В_х<ше I Азиатских игр по боевым единобод:: 

ствам в столиие Таиланда Бангкоке поелстаеите- 
лк сборной команлы Узбекистана завоевали 
шестую по счету меааль.

В состязаниях по таэквондо (ВТФ) в весовой катего­
рии 58 килограммов 21-летний Рустамджан Пулатов 
поднялся на третью ступень пьедестала почета.

К медалям близки и спортсмены, отстаивающие честь 
нашей страны в состязаниях по кикбоксингу и муайтай, 
которые внесены в программу I Азиатских игр по 
боевым единоборствам. Чемпион мира Алишер Абдул­
лаев, продолжающий завоевывать свои победы в кик­
боксинге, в очередном поединке со счетом 2:1 обыграл 
Мухаммада аль-Халлафа из Кувейта и получил путевку в 
полуфинал. Еще один мастер кикбоксинга Шерзод 
Кадыров в четвертьфинале встретится с иорданцем
Абдумухаммедом

Ведущие спортсмены нашей страны по муайтай
также оправдывают доверие любителей и специалис­
тов. Фирдавсий Холмурадов в четвертьфинале встре­
тится с японцем Масаюки Учида, а Мавлонбек 
Каххаров -  с Али Тарошем из Кувейта.

Зохир ТАШХОДЖАЕВ, 
обозреватель УзА.

Наш с99т9честшенник 
Рустам р
уоаожом принял__участие л

"ешизреа"
м атного
ком городе Майниа,

КАСЫМДЖАНОВ -  
ПР13ЕР МЕХДУНАР0Д110Г0 
ТУРНИРА

Рустам, вошедший в число силь- 
нейших шахматистов турнира “0Я01Х 
Ореп" этого фестиваля, продолжил 
свое победное шествие в “Р|Nе!0рвп’̂  
в соревнованиях с участием около 
300 шахматистов Р. Касымджанов 
провел 11 партий, набрал девять 
очков и занял второе место, разде­
лив его с американцем Гатой 
Камским.

В турнире Ореп” Р.Касым- 
джанов победил представителей
хоался Эиневни Е>р»мепа,
Генга, Леонида Милова, Викторию 
Кмилите из Литвы, Виестурса Мей- 
жерса из Латвии. Андрея Соколова 
из Франции. Константина Ланда из 
России и американца Гату Камского, 
сыграл вничью с Адамом Хорватом 
из Венгрии и Богданом Лаличем из 
Хорватии.
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УэА.

У С П Е Х  М О Л О Д Ы Х
Чемпионат Азии по вольной и греко-римской

ЮНИОРОВ, организованный в индий­
ском городе Дели, подтвердил

ттшактишиш спорт­
сменов. обладающих большим

В состязаниях по греко- 
римской борьбе сборная 
Узбекистана заняла второе 
место в общекомандном

зачете, завоевав четыре зо­
лотые, две серебряные и 
одну бронзовую медали.

В престижных соревнова­

ниях, в которых участвова­
ли спортсмены из двадца­
ти стран, наши соотече­
ственники -  Ф.Тухтаев, 
Ш.Курбанов, М.Ахмадали- 
ев и Р.Комилов стали чем­
пионами Азии.

Еще два наших борца -  
А.Махмудов и Б.Зайлобид- 
динов награждены сереб­
ряными, а обладатель тре­
тьего места М.Собиров - 
бронзовой медалью.

В состязаниях по воль­
ной борьбе наши соотече­
ственники также завоева­
ли призовые места. Дока­
зав континентальное пер­
венство в своих весовых 
категориях, С. Мансуров и 
Б. Рахимов внесли по од­
ной золотой медали в счет 
нашей сборной. Д.Ахадов 
поднялся на вторую сту­
пень пьедестала, а А.Га- 
доев занял третье место.

УэА.

I

ПРЕЗЕНТАЦИЯ 
КНИГИ ПРЕЗИДЕНТА 

УЗБЕКИСТАНА 
в АЛЕКСАНДРИИ

В Египте в Народном собрании Апек- 
сандрии состоялась презентация книги 
Президента Узбекистана Ислама 
Каримова -«Высокая духовность - непо­
бедимая сила*. В мероприятии приняли 
участив председатель Народного собра­
ния Александрии Тарик Алки, депутаты, 
представители научно-аналитических 
кругов, ученые, а также члены Общества 
«Египет • Узбекистан*. Собравшиеся от­
мечали, что книга «Высокая духовность - 
непобедимая сила» особенно необходи­
ма молодежи, которая найдет очень ин* 
тересные и полезные идеи, способству­
ющие формированию всесторонне раз­
витой личности в соответствии с требо­
ваниями нашего времени.

полиция ОКАЗАЛАСЬ
НА ВЫСОТЕ

Полиция Китая предотвратила пять 
терактов в Синьцзян - Уйгурском авто­
номном районе. Сообщая об этом, газе­
та «ТИе СИ1па ОаЮу»» называет города, 
где планировались теракты, - Урумчи, 
Аксу и Кашгар. По информации полиции,

арестована группа подозреваемых, но 
численность группы не сообщается. При 
аресте были изъяты огнестрельное ору­
жие, ножи и взрывчатые вещества.

МОРЕ НАКАЗЫВАЕТ
ЛИХАЧЕЙ

В Северном море у берегов Норвегии 
продолжается ликвидация последствий 
аварии, в результате которой из танкера, 
получившего пробоину, разлилось не­
сколько сотен тонн нефти. Этой работой 
заняты 25 судов, берег очищают спасате­
ли и сотни добровольцев. Капитан танке­
ра задержан, ему грозит два года тюрем­
ного заключения. Норвежская полиция 
обвиняет капитана в том, что он встал за 
штурвал в состоянии алкогольного опья­
нения и. проигнорировав штормовое пре­
дупреждение, отправился в опасный для 
судоходства район.

ВИНОВАТЫ
ПРОЛИВНЫЕ дожди
Из-за сильных дождей и ветра в 

131 населенном пункте Западной Укра­
ины отключено электричество. Во Львове 
из-за дождей и ураганного ветра пример­
но на два часа было остановлено движе­
ние троллейбусов и трамваев. Поврежде­
ны многие автомобили, подтоплены дво­
ры домов, подвал диагностического цен­
тра и ювелирный магазин. Сумма ущерба, 
нанесенного городу, оценивается в 7 мил­
лионов гривен (889 тысяч долларов).

ОТРАВИЛИСЬ 
НЕИЗВЕСТНЫМ ГАЗОМ

В США, в штате Массачусетс, 
55 человек отравились газом неизвест­
ного происхождения. Инцидент про­
изошел на заводе по переработке отхо­
дов в городе Нью-Бедфорд, располо­
женном в ста километрах от Бостона. 
Пострадавшие были госпитализирова­
ны в больницы города. Состояние двух 
человек оценивается как критическое. 
Ядовитое вещество, которым отрави­
лись люди, а также причины выброса 
пока не установлены.

кто САМЫЙ СТАРЫЙ
НА ЗЕМЛЕ

В Англии в возрасте 113 лет скончал­
ся самый старый мужчина на Земле, 
ветеран Первой мировой войны Генри 
Эллингэм. Он родился в 1896 году, 
таким образом, сумев прожить сразу в 
трех веках - XIX, XX и XXI. За это время 
в Англии сменились шесть монархов. 
После смерти Эллингэма самым старым 
мужчиной на Земле стал Уолтер Брей* 
нинг из США. А самой старой женщиной 
остается американка Гертруда Бейнс, 
которой в июле 2009 года исполнилось 
115 лет.

(По материалам 
срадота массовой информации).

и в о
ЕМЕЫТ
1ВРОЦЕМ1ИТ груп

•><
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ОТЧЕГО В БЕРМУДСКОМ 
ТРЕУГОЛЬНИКЕ ОРОИСХОДЯТ

КАТАСТРОФ Ы ?

® Т О р Н И 1 ^

и полуостровом
ш ним ант у ч ты х .

Было предложено огром­
ное множество объяснений 
этому феномену. Одним из 
наиболее правдоподобных 
является «пузырьковая» те­
ория, согласно которой из 
древних подводных газовых 
отложений время от време­
ни вырывается огромное ко­
личество метана. Поднима­
ясь, он насыщает воду и 
уменьшает ее плотность. Эта

КОО0бЛ&Й м  
районе^ мажоаяшвмся

остроаамн. Пуэрто-Рико
привлекает

«легкая» вода не 
может удержать не 
только многотон­
ные корабли, но 
даже людей, выб­
росившихся за борт 
в спасательных жи­
летах.

Согласно этой 
же теории, мета­
новые выбросы 
являются также 
причиной авиаката­
строф. У самоле­
тов, влетающих в 

густое метановое облако, 
поднявшееся над поверхно­
стью океана, доступ кисло­
рода к авиадвигателям пре­
кращается, и они падают в 
воду. Если же концентрация 
метана была более низкой, 
то его соединение с возду­
хом образовывало легковос­
пламеняющуюся смесь, и 
при контакте с нагретым дви­
гателем происходил взрыв.

Вопрос, конечно, интересный

\

ПОЧЕМУ МЫ УТРОМ 
ПОТЯГИВАЕМСЯ

Н аш е те л о  п о о н и за н о  м и л л и а р д а м и  ка п и л л я  
р о в , н о  н е  а с е  о н и  о т кр ы т ы  ж л а п о л н е н м  
кр о в ь ю .

Организм действу- .̂
ет по принципу: «Каж­
дому - по разумной по­
требности». Поэтому, 
когда мы спим и наша 
мускулатура расслаб­
лена, большая часть 
мышечных капилляров 
закрыта, и мышцы по­
лучают ровно столько 
крови, сколько нужно 
для нормального суще­
ствования в покое.

Когда тело просы­
пается, мышцы долж­
ны его поднять, дер­
жать и двигать, и крови 
им нужно больше. И 
тогда тело слегка напрягает 
почти все скелетные мышцы 
- потягивается и тем самым 
подает сигнал к открытию 
капилляров. Количество на­
полненных кровеносных со­
судиков в покоящейся и ра­
ботающей мышце отличает­
ся в десятки раз. Постепен­
ное открытие сосудов про- 
исходит неспроста: внезап-

ные события - стресс для 
организма. А чтобы мы не 
забывали потягиваться, это 
действие у нас (как и у дру­
гих млекопитающих) связа­
но с центром удовольствия. 
Вот почему так сладко потя­
нуться, размять немного 
мышцы после сна или дол­
гой неподвижности.

СКОЛЬКО ДНЕЙ в году
С о та н ш й  г м  (инаж . ] 

даашн а то т осхи
!й) на

Е й ш

в римском календаре 
обозначение чисел месяца 
основывалось на выделении 
в нем трех главных дней, 
связанных первоначально с 
изменением фаз Луны (так 
как ранее календарь у рим­
лян был лунным): 1-й день 
каждого месяца - календы.

день новолуния; 13-й и 
15-й день каждого меся­
ца - иды, день полнолу­
ния; 5-й или 7-й день 
каждого месяца - ноны, 
день первой четверти 
Луны. Остальные дни 
обозначались посред­
ством указания, сколько 
дней осталось до соот­
ветствующих ид, календ 
или нон. Например, 25 
августа обозначалось 
так; за восемь дней до 
сентябрьских календ.

В четвертом году каж­
дого цикла вставлялся 
добавочный день непос­
редственно после 24 
февраля, то есть после 
шестого дня перед мар­
товскими календами, и 
назывался повторным 
шестым днем перед мар­
товскими календами, а 

по-латыни аШе 0Шгу Ыв шЛит 
Ка1епс1вв МаШав. Год с по­
вторным шестым днем на­
зывался ЫввехНИв, откуда 
в русский язык и пришло 
название високосный.

(По материалам 
м ру^ж иой  печати).

ПРОГНОЗ погоды
НА 8 АВГУСТА

П о со о б щ в н м й м  Г н т о м ш т ц т и т р в  р ш о пуб - 
т к и ,В  ТА Ш КШ Н ТС КО И  о б л а е т  ивболы ш ш ш  
об яичм оеты , бош  о о ш ^о ш . В о то р  ш оогочны Л  
7» 12 м /с . Т тм птр ш 1у$>* н о ч ью  18^23 ттплш , 
дмми За-Зв гтит. Ш 1Х»НШ РМ10НАХ РШС-
П У В Л И КИ  н тб о л кш ш т, м м т а м и  тртчминш ш  
облачносп , бФ» оошдков. вш гтр шоегочный 
7-12 'М /с. Ттмптрагура иочыо 13-1В ттпда, 
дни»  22-27 п а л а .

Г,п >

ШнелельнйЬ
10 августа

6.00, 12.00 йАссалом, Узбеки-
стон!»

7.05 «Изхор».
7.15 Телетеатр: «Кампир то- 

пайми, дадажои?» 
7.50, 18.00 «Олтин мерос». 
8.00 «Тахлилнома».
8.40 «Маънавият» дастури.
9.40 «Болалар дунёси».

10.00 «Типратикан ва куён». 
М/ф.10.15, 21.50 «Кирол Сежонг».

Т/с.
10.55, 17.55 «Сизнинг адвока- 

тингиа».
11.00, 14.00, 17.00, 19.30, 

21.00 «Ахборот».
11.15 2009 йил — Кишлок та- 

раюсиёти ва фаровонли' 
ги йили. «Обод манзил- 
лар».

11.40 «Кишлок шифокори».
12.55 Миллий кино: «Кора ёл».
14.15 вВатанпарвар».
14.55 Узбекистон Республикаси 

Мустакиллигининг 18 
йиллигига: «Бунёдкор- 
лик».

15.25 «Юртим б^йлаб» даст7~ 
ри: «Афсоиавий
1шялар».

15.40 «Заковат».
16.40 «Икки дарё оралигида».
17.15 «Саломатлик дастури». 
17.35 «Эртаклар — яхшиликка

етаклар».
18.05 «Турмуш чоррахдлари- да».
18.45 «Очун»

20 «ТВ - шифокор».
20.05 Сериал «Туташ такдир-
18.55 «вир кун»10.20 •

05
лар».

20.45 «Ватаиимни куйлайман» 
21.30 Тошкент > 2200.

Тошкент».
22.45 «Капитан». Б/ф.

«Вокий

МИЛА
6.55 «УоаЫас» саломи».
7.00, 14.30 «Ёшлар майдони».
7.30 «Мухаббатим-кисма- 

тим». т/с.
§.10 «Замена дурдонаси». 

.40 «Тасвир ва таассурот».
9.00, 21.00 «Шерю1эак»
9.50 «Тошкеит-2200».

10.00, 16.00, 19.00, 22.00
10.30, 16.10 «Давриинг

боласи».
10.40 «Кувнок урмонча».
10.55 «Болалар илхоми».
11.00 «Чумолилар». М/ф. 
12.25 «К1потап1уа».
12.55 «Тошкент мушоираси».
13.00 «Камолот хабарлари».
13.20 «Мультиланорама».
13.30 «Болалар табассуми». 
13.40, 19.30 «лаккуш». т/с.
15.00 «Келажакка интилиб».
15.30 «Илхом канотлари». 
15.35 «Шарк гавхарн».
15.55 «Навоий хазинаси».
16.20 «Муъжиэавий дунё». 
16.45 «Айикча Гами». М/ф.
17.05 «Афсона ва хакикат».
17.50 «Кишлок ва таы1им».
18.05 «игЕХ».
18.10 «Чархпалак». Т/с.
18.55 «Истиклол шукухи».
20.20 «Автопатруль».
20.40 «Кишлок тараккиети».
21.50 «Ватан мехри».
22.30 Б/ф «Такдир чархпала-

ГИ .̂
10.15 «1^нгил».

.20 «КГрт тинчлиги».
1111-МП ||ММ1 III I чтт ■■ I 1(Т пп
7.30, 13.00 «Салом, Тош­

кент!»
8.30 «Камбагал ва малика».

45, 1/^ 5  «Карвонсарой».
5 «Аорлардан садо». Т/ф. 10.18 •Оутлш «шттш  «рмон-

лар». Б/ф.
12.35 «Саргуэаштлар ороли».
14.00 «Дунё» теледастури.
14.50 «Тошкеит-2г00».
15.00. 18.30. 20.00, 21.30 «Пой-

тахт».
15.20 «Кусто комаидасининг 

сувости саргузаштла-
16.10 ^Кичик*^ оланинг катта 

ташвишлари». Б/ф.
17.10 «Аёл калби».
17.30 «Хукукшунос маслаха-ти».
17.35 «Куйдуэ амакининг хи- 

коялари». М/ф.
17.55, 21.55 «Телекурьер-мар- 

кет».
18.15 «Тошкентнинг илм мас­

кам лари».
18.50 «Мухаббат кахваси».
Т/с.19.40 Бизнес>«Лойтахт».
19.45 «Уйларим».
19.50 «Будьте здоровы».
20.20 «тошкент ва тошкент- 

ликлар».
21.00 «Аччик ёлгон».
22.15 «Кино 8М8 со звёзда­

ми».
22.20 «Банковский билет в 

миллион фунтов стер­
лингов». Х/(

■ро»
' ГЗ.ао: 14.00, 

17,00, 2.00 Новости.
8.30 Малахов +.
9.30 Модный приговор.

10.25 Контрольная закупка.
11.15 «Агент национальной 

безопаснооти». Сериал.
12.20 «Детективы».
13.25 «Хочу знать».14.15 «Обручальное кольцо». 

Сериал.
15.15, 21.35 Т/с «След».16.00 Федеральный судья.
17.15 Понять. Простить.
17.50 «Жди меня».

В8Й поженимся!», 
ремя». 
дна семья», 
тель «Вавилон».

Е

 «Жизнь на Марсе». 
«Упавший о моа».

.45, 2.05 Х/ф «Рабство». 
2.56 «За секунды до катаст­

рофы»
____-------------------

4.00 Доброе утро. Россия! 
7.55 трагедия силача. Иван 

лоддуеный».
8.60 «Улицы разбитых фона-

10.00. ??.%0. Ж 08Г 19.00 Вес- 
ти

10.30, 13.20. 16.25. 19.30 Вес> 
ти“Москва.

10.60 «Котенок по имени Гав». 
М/ф.

.00 х/ф «Синяя Борода». 

.40 х/ф «Отчаянные домо
хозяйки».

1 6 .^  «Кулагин и партнеры» 
17.00 «Однажды будет лк

бовь». Сериал 
«Кармелита»
Спокойной ночи, малыши! 
Всегда говори «Все- 
гда»-э''
«Спасти любой ценой».
йвОТИ ^
Х/ф «Устрицы из ЛозанШ,

«Потаенное».
ната смеха.

«Па-8:88: \Ш . •
в.20, ?ГЖ  ??^о!'‘10.го «Мир 

в твоей тарелке». 
10.10, 14.40 «Как уходили ку­

миры».
11.26, 16.45 «Жизнь а цветах». 
11.60 «Домашняя зициклопе-

|ИЯ».
Ю.4а 22.20 «6 кадров». 
'2.4о Музыке.

.05 «Рыжая».
Юдная прививка», 
алилео».

) «Гнездо».
. 2Гэ5 «истории а дета­

лях».

11 ав1 уста
6.00, 12.00 «Ассалом, Узбеки- 

стон!»
7.05 «Изхор».
7.15 ТелеТеатр: «Кампир то- 

пайми, дадажои?»
7.50 «Ракснинг сехрли ола- 

ми».
8 .0 0 , 11.00. 11.50, 14.00. 

17.00, 19.30, 21.00 «Ах- 
борот».

8.40 «Маънавият» дастури.
9.40 «Бизнинг кутубхона».
9.55 Наманган вилоят телеради-

окомпанияси намойиш 
этади: «Ойкирон» атла> 
си». «Эзгуликка элтув- 
чи й^ллар».

10.15, 21.50 «Кирол Сежонг». 
Т/с.

10.55 «Сизнинг адвокатин- 
гиз».

11.10, 19.20 «ТВ - шифокор».
11.15, 20.10 Сериал «Туташ 

такдирлар».
12.55, 18.05 «Турмуш чорра- 

халарида».
13.35 «Флиппер ва Лопака».
М/с.
14.20 «Ойдин хэвт».
15.05 «Олам ва одам» дасту< 

ри: «Яшил хазина».
16.00 «Тезкор хабарлар».
16.10 «Саёхатга мархабо!»
16.40 «Икки дарё оралигида».
17.15 «Худудлар хэёти».
17.35 «Эртаклар ^  яхшиликка 

етакл^».
17.55 «ТВ - бизнес хабарла­

ри».
18.00 «Олтин мерос».
18.50 Тошкент • 2200. «Тошкент 

топонимлари».
19.00 «Нааоийни англаш».
20.00 «Кун мавзуси».
21.30 Эркин мавзу.
22.45 «Горио ота». Б/ф.

14.55
15.00
15.40
15.45
15.55
16.00 
16.10 
16.20
16.45
17.05
17.40
17.50 
18.00
18.05 
18.10
18.50
18.55
19.30 
20.20
20.40
20.55 
21.00
21.50
22.30
00.15
00.20

«УозЫаг» саломи». 
«Ватанпарвар». 
«Тошканди азим». 
«Келажак егалари».
«18 ёшинг муборак!» 

19.00, 22.00 «Давр». 
«Даврнинг боласи». 
«Муъжизавий дунё». 
«Айикча Гами». М/ф. 
«Афсона ва хакикат». 
«Тошкент таронаси». 
«Нафосат олами». 
«Навоий хазинаси». 
«ЦгЕХ».
«Чархпалак». Т/с. 
«Тошкент мушоираси». 
«Истиклол шукухи». 
«Хаккуш». Т/с. 
«Автопатруль». 
«Навбатчи».
«Оила -  мехр булоги». 
«Шерюрак». Т/с.
«Ватан мехри».
Б/ф «Жоним сени ёхуд 
Эгизаклар».
«Кунгил».
«Юрт тинчлиги».

ш ш х ш
7.30
8.30,
8.35,
9.20.
9.30
9.40 
9.45 
9.55,

10.00,
10.20
10.40 
11.15 
11.35 
14.00 
15.20

16.10
17.30
17.35

18.15 
19.45
20.25
21.00
21.10
22.15

13.00 «Салом, Тош­
кент!»
19.40 БизнеС’ «Пойтахт». 
18.50 «Мухаббат кахва­
си». Т/с.
17.45 «Карвонсарой».

10.30, 15.00. 18.30, 
20.00. 21.30 «Пойтахт». 

«Тошкент-2200». 
«Тошкентда латифа». 
21.25 «Уйларим».
17.55. 21.55 «Телекурь- 
ер-маркет».
«Будьте здоровы». 
«Милагрос». Т/с.
«Аёл калби».
«Икки олам аро». Б/ф. 
«Дунё» теледастури. 
«Кусто комаидасининг 
сувости саргуэаштла- |т».
«Ойижон». Б/ф. 
«Хукукшунос маслаха- 
ти».
«Кундуз амакининг хи- 
коялари». М/ф.
«Конун доирасида». 
«Качество гарантирова­
но!»
«Аччик ёлгон». 
«Репортаж».
«Менинг махаллам». 
«Кино 8М8 со звёзда­
ми».

22.20 «Бесстрашный». Х/ф

4.00, 8.05 «Доброе утро». 
8.00, 11.00, 13.00, 14.00, 

17.00, 2.00 Новости.
8.30 Малахов
9.30 Модный приговор.

10.25 Контрольная закупка.
11.20 «Агент национальной 

безопасности».
12.20 «Детективы».
13.26 «Хочу знать».
14.15 «Обручальное кольцо». 

Сериал.
15.15. 21.35 Т/с «След».
16.00 Федеральный судья.
17.15 Понять. Простить.
17.50 «Пусть говорят».
18.45 «Давай поженимся!».
20.00 «Время».
20.30 «Одна семья».
22.25 «Отель «Вавилон».
23.30 «Жизнь на Марсе». 
00.15 х/ф «Голубая волна».
2.05 Детектив «44 минуты».

4.00 Доброе утро, Россия!
7.56 «Семь тайн Третьяковс­

кой галереи».
8.50 «Улицы разбитых фона­

рей». Сериал.
9.60, 16.50. 3.45 Вести. Де> 

журная часть.
10.00, 13.00. 16.00, 19.00 Вес­

ти.
10.50 М/ф.
11.00 Сериал «Гонка за счас­

тьем».
12.00 Суд идет.
13.20, 19.30 вестИ'Москва.
13.40 х/ф «Отчаянные домо­

хозяйки».
16.30 «Кулагин и партнеры».
17.00 «Однажды будет лю­

бовь». Сериал.
18.00 «Кармелита».
19.60 Спокойной ночи, малыши!
20.00 «Всегда говори «Все- 

гдам-З'*.
21.60 «Тайна гибели «Пахта- 

кора».
22.50 Вести
23.10 Х/ф «Ас».

1 .00 Гор1̂ (ая десятка.
2.20 «государственная гра­

ница».

1 1 .00.
11.26,
11.50

12.15,
13.10.
16.30,
17.10
18.26
18.60
19.46,

17.35 Сериал «Кадет­
ство».
12.40, 19.15, 20.10 «Па­
пины дочки».
13.50 «Мир а твоей та­
релке»
14.40 «Как уходили ку­
миры».
16.20 «На вкус и цвет».
16.45 «Время красоты». 

«Домашняя аициклопе- 
дия».
20.40, 22 20«6 кадров».
22.45 Музыка.
21.05 «Рыжая». 

«Модная прививка». 
«Галилео»
«Гнездо».
21.55 «Истории в дета­
лях».

С рт а  
12 августа

..Тш ю аш ш
6.00, 12.00 «Ассалом, Узбеки- 

стон!»
7.05 «Изхор».
7.15 ТелеТеатр: «Кампир то- 

пайми, дадажои?»
7.50, 18.00 «Олтин мерос».
8.00, 14.00, 17.00, 19.30, 21.00 

«Ахборот».
8.40 «Маънавият» ^стури.
9.40 «Худудлар хэати».
9.55 «Ягона оилада».

10.15. 21.50 «Кирол Сежонг».
Т/с.

11.00 «Ахборот».
11.10, 19.20 «ТВ - шифокор».
11.15 «Кун мавзуси».
11.25, 20.05 Сериал «Туташ

такдирлар».
12.55, 18.05 «Турмуш чорра- 

мларида».
13.30 «Эски альбом».
13.35 «Флиппер ва Лопака». 
М/с.
14.20 «Рангин дунё».
14.40 «Эркин иктисодиёт».
15.05 «Олам ва одам» дасту- 

□и: «Яшил хазина».
15.55 «Уйла, Изла, Топ!»
16.40 «Икки дарё оралигида».
17.15 «Таълимга эътибор — 

келажакка эътибор».
17.35 «Эртаклар »  яхшиликка 

етаклар».
17.55 «Сизнинг адвокатин- 

гиз».
18.50 «Конун химоясида».
19.10 «Кун мавзуси».
20.45 «Ватанимни куйлайман».
21.30 2009 йил — Мшлок та- 

ра1̂ иёти ва фаровонли> 
ги йили. «Обод манзил- 
лар».

22.45 «Мухаббат сехри». Б/ф.
.... .......... ёШ ЛГ_______
6.55 «УозЫар саломи».
7.00, 14.30 «Ешлар майдони».
7.30 «Чархпалак». Т/с.
8.10 «Уйимдаги фариштам».
8.30 «Табассум кил1»
8.40 «Соглик -  бойлик».
9.00, 21.СЮ «Шерюрак». Т/с.
9.50. 12.50, 18.05 «игЕХ».
9.55 «Тошкент-2200».

10.00, 13.00. 16.00. 19.00.
22.00 «Давр».

10.10, 13.10. 16.10 «Даврнинг 
боласи».

10.20 «Кичкинтойлар боги».
10.30 «Асалари фитнаси». 
М/ф.
11.50 «Нафосат олами».
12.00 «Автопатруль».
12.20 «М^калам сехри».
12.55 «18 ёшинг муборак!»
13.20 «Мультипанорама».
13.30 «Кишлок ва таълим». 
13.40, 19.30 «Хаккуш». Т/с.
15.00 «Хазрати Имом».
15.35 «Уоап1аг>РМ».
15.55 «Навоий хазинаси».
16.20 «Муъжизавий дунё».
16.45 «Айикча Гами». М/ф.
17.05 «Афсона ва хакикат».
17.50 «Нафс гирдоби».
18.10 «Чархпалак». Т/с.
18.50 «Тошкент музейлари».
18.55 «Истиклол шукухи».
20.20 «Келажак згалари».
20.30 «Инсон психологияси».
21.50 «ВатЗи мехри».
22.30 Б/ф «Нахотки, сен». 
00.15 «1^нгил».
00.20 «КГрт тинчлиги».

-------------- т т к т ______
7.30. 13.00 «Салом, Тош­

кент!»
8.30. 19.40 Бизнес-«Пойтахт». 
8.35, 18.50 «Мухаббат кахва­

си». Т/с.
9.20, 17.45 «Карвонсарой». 
9.3д, 10.30, 15.00, 18.30, 

20.00, 21.30 «Пойтахт». 
11.30, 19.55 «Тошкент- 2200».
21.00 «Репортаж».
21.25 «Уйларим».
17.55, 21.55 «Телекурь- 
ер’ Маркет».

10.25 «Тошкентда латифа».
10.40 «Милагрос». Т/с.
11.10 «Конун доирасида».
11.35 «Камтарин кулингиз». Б/
14.00 <шунё» теледастури.
16.20 «Кусто комаидасининг 

сувости саргузаштла- 
ри».

16.10 «Кизалок, кинода уй- 
нашни хохлайсанми?»

17.30 «Хукукшунос маслаха- 
ти».

17.35 «Кундуз амакининг хи- 
коялари». М/ф.

18.15 «Саломат булинг!»
19.45 «Дурдона».
20.25 «Аччик ёлгон».
21.10 «Менинг шахрим».
22.15 «Кино 8М8 со звёзда-

МИ .̂
22.20 «Бриллиантовая рука»

X/

9.40
9.46
9.55

10.00

4.00, 8.05 «Доброе утро*' 
8.00, 11.00. 13.00, 14.00. 

17.00, 2.00 Новости.
8.30 Малахов
9.30 Модный приговор.

10.25 Контрольная закупка. 
11.20 «Агент национальной

безопасности». Сериал.
12.15 «Детективы».
13.25 «Хочу знать».
14.15 «Обручальное кольцо». 

Сериал.
15.15 Т/С «След».
16.00 Федеральный судья.
17.16 Понять. Простить.
17.45 «Пусть говорят».
18.30 х/ф «Арфа для люби­

мой».
20.00 «Время».
20.30 с(^бол.
22.35 «Отель «Вавилон». 
23.40 «Жизнь на Марсе». 
00.30, 2.05 ^ф  «Байкеры».

Вз1
айди Фляйсс» 

РОССИЙ
2.25 Х/ф «взлет и падение 

Хай

4.00 Доброе утро. Россия!
7.55 «Оружие России. Пятое

поколение».
8.60 «Улицы разбитых фона­

рей». Сериал.
9.50, 16.50 Вести. Дежурная 

часть.
10.00. 13.00. 16.00. 19.00 Вес­

ти.
10.30, 16.25 Вести-Московская 

область.
10.50 «Котенок по имени Гав».

М/ф.
11.00 Сериал «Гонка за счас­

тьем».
12.00 Суд идет.
13.20, 19.30 Вести-Москва. 
13.40 Х/ф. «Отчаянные домо­

хозяйки».
16.30 «Кулагин и партнеры».
17.00 «Однажды будет лю­

бовь». Сериал.
18.00 «Кармелита». Сериал.
19.50 Спокойной ночи, малыши!
20.00 Сериал «Всегда говори 

«Всегдам'З".
21.50 «Моцарт».
23.36 Вести +.
23.66 Х/ф «Здравствуйте, я 

ваша тетя!».
2.06 Сериал «Гооударствен- 

ная граница»
3.30 «Городок»

8.00. 17.35 «Кадетство».
8 .60 , 12.40. 19.15. 20.10 Се­

риал «Папины дочки».
9.20, 13.50 «Мир а твоей та­

релке».
10.10. 14.40 «Как уходили ку-

миры». ^ ^
11.00, 16.20 «Мировые бабуш­

ки».
11.26, 16.45 «Камень, ножницы» 

бумага».
11.60 «Домашняя енциклопе- 

дия».
12.16. 20.40. 22.20 «6 кадров».
13.10, 22.45 Музыка.
16.30, 21.05 «Рыжая».
17.10 «Модная прививка».
18.26 «Галилео».
18.60 «Гнездо»
19.46. 21.55 «Истории а дета­

лях».

|̂ етвер1
13 августа
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6.00, 12.00 «Ассалом, Узбеки- 

стон!»
7.05 «Изх<^»-
7.10 ТелеТеатр: «Ака-ука со- 

вчилар».
7.55, 18.00 «Олтин мерос». 
8.00, 11.00, 11.50, 14.00, 

17.00, 19.30, 21.00 «Ах­
борот».

8.40 «Маънавият» дастури.
9.40 «Цирк, цирк, цирк».
9.55 «Мулкдор».

10.15, 21.55 «Кирол Сежонг». 
Т/с.

10.55 «Сизнинг адвокатин- 
гиз».

11.10, 19.20 «ТВ - шифокор».
11.15, 20.10 Сериал «Туташ 

такдирлар».
12.55, 18.05 «Турмуш чорра- 

х.аларида».
13.35 «Флиппер ва Лопака». 
М/с.
14.20 «Одамлардан бири».
14.40 «Тараккиет ва фаровон- 

лик сари».
15.00 Жахон мусикаси хазина- 

сидан.
16.00 «Тезкор хабарлар».
16.15 «Буюк аждодларимиз».
16.40 «Икки дарё оралирида».
17.15 «Махалла».
17.35 «Эртаклар -  яхшиликка 

етаклар».
18.50 «Юртим буйлаб» дасту­

ри: «Гуллар жозибаси».
19.00 «Аёл оахти».
20.00 «Кун мавзуси».
21.30 «Хонадон».
22.50 «Хаётоахш мухаббат». 

Б/ф.
ШШЛАР

1 Я Т Н И Ц С 1

6.55
7.00, 
7.30 
8.10 
8.20 
8.40
9.00, 
9.50,
9.55 

10.00
10.10,
10.20
10.30
11.50 
12.00 
12.20
12.55
13.20
13.30 
13.40. 
15.00 
15.35
15.55
16.20 
16.45 
17.05
17.50 
18.10
18.55 
20.20 
20.40
21.50
22.30 
00.15 
00.20

«УоаЫаг» саломи».
14.30 «Ёшлар майдони». 
«Чархпалак». Т/с. 
«Табассум кил!»
«Яшаш сирлари». 
«Тасвир ва таассурот».
21.00 «Шерюрак». Т/с. 
12.50, 18.05 «УзЕХ».

«Тошкент-2200».
. 13.00, 16.00. 19.00,
22.00 «Давр».
13.10. 1о.1о «Даврнинг 
боласи».
«Болалар илхоми». 
«Чигиртка». М/ф. 
«Нафосат олами». 
«Автопатруль».
«Сехрли куллю».
«18 ёшинг муоорак!» 
«Мультипанорама». 
«Келажак згалари».
19.30 «Хаккуш». Т/с. 

«Хазрати Имом». 
«Бугундан эсдалик»
«Оила -  мехр булоги». 
«Муъжизавий дунё». 
«Айикча Гами». м/ф. 
«Афсона ва хакикат». 
«Хаёт завки». 
«Чархпалак». Т/с. 
«Истиклол шукухи». 
«Чемпион».
«Узбегим матолари». 
«Ватан ме)фи».
Б/ф «Мухаббатимсан» 
«Кунгил».
«Юрт тинчлиги».

тош кш нт
7.30, 13.00 «Салом, Тош­

кент!»
8.30, 19.40 Бизнес-«Пойтахт». 
8.35, 18.50 «Мухаббат кахва­

си». Т/с.
9.20, 17.45 «Карвонсарой».
9.30, 10.30. 15.00, 18.30.

20.00, 21.30 «Пойтахт». 
9.40. 18.15, 19.55 «Тошкент-

2200»
9.45, 21.00 «Интервью».
9.55, 21.25 «Уйларим».

10.00, 17.55, 21.55 «Телекурь-
сф-маркет».

10.20 «тошкентда латифа». 
10.40 «Милагрос». Т/с.
11.15 «Качество гарантирова­

но!»
11.30 «Бензоколонка малика-

си». Б/ф.
12.45 «Дурдона»\
14.00 «Дунё» теледастури.
15.20 «Кусто комаидасининг 

сувости саргузаштла-
ортида». Б/ф. 

укукшунос маслаха- 
ти».

17.35 «Кундуз амакининг хи- 
коялари». М/ф.

19.45 «Экономическое-ревю».
20.25 «Аччик ёлгон».
21.10 «Эътикод».
22.15 «Кино 8М8 со звёзда­

ми».
22.20 «Принц и я», х/ф.

ПШРШЫЙ КАНАЛ
4.00, 8.05 «Доброе утро».
8.00, П.ООТ 13.00, 14.00.

17.00. 2.00 Новости.
8.30 Малахов +.
9.30 Модный приговор.

10.25 Контрольная закупка.
11.15 «Агент национальной 

безопасности». Сериал.
12.20 «Л^тективы».
13.25 «хочу знать».
14.15 «Обручальное кольцо». 

Сериал.
15.15 Т/с «След».
16.00 Федеральный судья.
17.15 Понять. Простить.
17.50 «Пусть говорят».
18.45 «швей поженимся!».
20.00 «Время».
20.30 «Одна семья».
22.30 «Отель «Вавилон».
23.30 «Жизнь на Марсе». 
00.20, 2.05 х/ф «Восход Мер­

курия».
2.25 Триллер «Прекрасные со­

здания».
РОССИЯ

4.00 Доброе утро, Россия!
7.55. 2.40 «Василий Аксе­

нов».
9.00 «Улицы разбитых фона­

рей». С^иал 
10.00, 13.00. 16.00, 19.00 Вес­

ти.
10.30, 16.25 Вести-Московская 

область.
10.50 «Котенок по имени Гав».

М/ф.
11.00 Сериал «Гонка за счас­

тьем».
12.00 Суд идет.
13.20, 19.30 Вести-Москва. 
13.40 Х/ф «Отчаянные домо­

хозяйки».
15.30 «К|̂ лагин и партнеры»

часть.
16.60, 3.45 Вести, дежурная
17.00 «Однажды будет лю­

бовь». Сериал.
18.00 «Кармелита».
19.50 Спокойной ночи, малыши!
20.00 «ВсегАв говори «Вое-

гда»-Г’
21.60 «Прощание с песняром. 

Владимир Мулявин».
22.50 Вести
23.10 Х/ф «Бврабаниада».
1.16 Сериал «Государствен­

ная граница».
_________ ------------------

8.00, 17.35 Сериал «Кадет­
ство».

8.60, 12,40, 19.15, 20.10 «Па­
пины дочки».

9.20, 13.50 «Мир в твоей та­
релке».

10.10, 14.40 «Как уходили ку­
миры».

11.00, 16.20 «Бездонные ант­
ресоли».

11.25, 16,45 «Люди мира».
11.50 «Домашняя анциклопе-
12.1в. 10.40! 22.20 .<« кадроа.
13.10, 22.45 Музыка.
16.30, 21,05 Сериал «Рыжая».
17.10 «Коллекция идей».
18.26 «Галилео».
18.80 «Гнездо».
19.48, 21.55 «Истории а дета­

лях».

14 августа
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6.00,
7.05
7.10

7.55,
8.00
8.40
9.40 

10.00
10.20,
11.10.
11.15
11 .25

16.20
16.40
17.15
17.35

20.45
21.35

22.50 «Орол

12.00 «Ассалом, У збе­
кистон!»

«Изхор».
ТелеТеатр: «Ака-ука со- 
вчилар».
18.00 «Олтин мерос».

, 11.00, 14.00, 17.00, 
19.30, 21.00 «Ахборот». 

«Маънавият» дастури. 
«Болалар дунёси». 
«Таълимга эътибор — 
келажакка эътибор». 
21.55 «Кирол Сежонг». 
Т/с.
19.20 «ТВ - шифокор». 

« К т  мавзуси».
, 20.05 Сериал «Туташ 
такдирлар».
18.05 «Турмуш чорра- 

халарида».
«Флиппер ва Лопака».
Шс.
«Олам ва одам» дасту­
ри: «Яшил хазина».
Жахон мусицаси хазина­
си дан.
«Тарих кУзгуси».
«Икки дарё оралирида». 
«Саломатлик дастури». 
«Эртаклар — яхш илик­
ка етаклар».
«С изнинг а д во ка ти н - 
гиз».
Тошкент - 2200. «Бокий 
Тошкент».
«Зиё» студияси: «Эъти- 
ко д  м у с та хка м л и ги
(И^лида».
«<;оз сехри».
Узбекистон Республика- 
си Мустакиллигининг 18 
йиллигига: «И стиклол 
ф арзандлари». 
иОоол

6.55 «УозЫаг» саломи».
7.00, 14.30 «Ешлар майдони». 
7.30 «Чархпалак». Т/с.
8.15 «Оила -  мехр булоги». 
8.20 «Сунмас юлдузлар». 
8.40 «Чемпион».
9.00, 21.00 «Шерюрак». Т/с. 
9.50, 12.50, 18.05 «ихЕХ».
9.55 «Тошкент-2200».

10.00, 13.00, 16.00, 19.00.
22.00 «Давр».

10.10, 13.10. 10.10 «Даврнинг 
боласи».

10.20 «Китоб *- офтоб».
10.30 «Роботлар». М/ф.
11.50 «Нафосат олами».
12.00 «Кишлок тараккиети».
12.20 «Илхом канотлари».
12.55 «18 ёшинг муборак!»
13.20 «Мультиланорама».
13.30 «Ёшлар ва таълим».
13.40 «Хаккуш». Т/с.
15.00 «Тараннум».
15.40 «Нафс гирдоби».
15.55 «Навоий хазинаси».
16.20 «Муъжизавий дунё». 
16.45 «Айикча Гами». М/ф. 
17.05 «Афсона ва хакикат».
17.50 «Келажак згалари».
18.00 «Тошкент мушоираси». 
18.10 «Чархпалак». Т/с.
18.55 «Истиклол шукухи».
19.30 «Эхтиёт булинг: мульт­

фильм!»
20.00 «Шарк гавхари».
20.40 «УозЫаг-РМ».
21.50 «Ватан мехри».
22.30 Б/ф «Яна уша, Насрид- 

дин!»
00.15 «1^нгил».
00.20 «КГрт тинчлиги».

т о т ш т
7.30, 13.00 «Салом, Тош­

кент!»
8.35, 18.50 «Мухаббат кахва­

си». Т/с.
9.20, 17.45 «Карвонсарой».
9.36. 10.30, 15.00, 18.30, 

20.00, 21.30 «Пойтахт».
9.40, 21.25 «Уйларим».
9.45 «Чорбог». Т/ф.

10.00, 17.55, 21.55 «Телекурь- 
ер-маркет».

10.20, 21.00 «Репортаж».
10.45 «Милагрос». Т/с.
11.15 «Дунё узбек оператори 

нигохида. Франкфурт».
11.30, /^45, 21 50 «Тошхент- 

2200»
11.35 «Ганг дарёсининг 

кизи». Ъ/ф.
12.50 «Бу ажио хилкат». Т/ф.
14.00 «Дунё» теледастури.
14.50 «Экономическое-ревю».
15.20 «Кусто комаидасининг 

сувости саргузаштла* 
ри».

16.10 «Катта булишни хохла- 
майман». Б/ф.

17.30 «Хукукшунос маслаха- 
ти».

17.35 «Афиша».
18.15 «Маърифат фидоийла- 

ри».
19.50 «Саломат булинг!»
20.25 «Аччик ёлгон».
21.10 «Эртамиз згалари».
22.15 «Кино 8М8 со звёзда-

МИ** •
22.20 «Принц и я - 2». Х/<

д  ~
4.00, 8.05 «Доб|Х>е утро».
8.00, 11.00, 13.00. 14.00, 17.00 

Новости.
8.30 Малахов +.
9.30 Модный приговор.

10.25 Контрольная закупка.
11.15 «Агент национальной 

безопасности». Сери­
ал.

12.20 «Детективы».
13.25 «Хочу знать».
14.15 «Обручальное кольцо». 

Сериал.
15.15 Т/с «След».
16.00 Федеральный судья.
17.15 Понять. Простить.
17.50 «Пусть говорят».
18.50 «Поле чудес».
20.00 «Время».
20.30 Х/о «Легенда Зорро».
22.45 Х/( > «Перемотка».
00.30 х/ф «Напарник».
2.20 Х/ф «Исчезающая точка».
3.55 Сериал «Богатство».
_________ Г<?С1Г/И.

4.00 Доброе утро, Россия!
7.55 ^^сульмане.
8.06 «Мой серебряный шар. 

Николай Рыбников».
9.00 «Улицы разбитых фона­

рей».
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Вес­

ти.
10.50 «Котенок по имени Гаа».

М/ф.
11.00 Сериал «Гонка за счас­

тьем»’.
12.00 Суд идет.
13.20, 19.30 Вести-Москва.
13.40 Х/ф «Отчаянные домо­

хозяйки».
16.30 «Кулагин и партнеры».
16.60 Дежурная часть.
17.00 «Однажды будет лю­

бовь». Сериал.
18.00 «Кармелита».
19.50 Спокойной ночи, малы­

ши!
20.00 «Юрмала».
21.66 Х/ф «Танцуй...».
23.58 )^ф «Радиоволна».
2.20 «Государственная гра­

ница».
3.46 «Городок».

Салге
17.35 Сериал «Кадет- 

отао».
12.40. 19.15 20.10 Сери­
ал «Папины дочки». 
13.50 «Дом о мезони­
ном».
14.15 «Декоративные 

отраоти».
14.40 «Как уходили ку­
миры».

11.00, 16.20 «Династия».
11.60 «Школа шоровья».
12.16, 20.40. 22Т^«6 кадров».
13.10, 22.45 Музыка.
16.30. 21.05 Сериал «Рыжая».
17.10 «Коллекция идей».
18.26 «Галилео».
18.60 «Гнездо»
19.46. 21.55 «Истории а дета­

лях».

15 августа
6.00, 12.00 «Ассалом, Узбеки­

стон!»
7.10 Кино: «Мафтунингман». 
7.50 «Тонгги наволар».
8.00, 14.00, 19.30, 21.00 «Ах­

борот».
8.35 «Музликлар даври». 

М/ф.
9.55 «Минг бир ривоят».

10.00 «Эътик,од мустахкамли- 
ги йулида».

10.20 «Чинсеи». «Ма^рит».
11.00 «Оналар мактаби».
11.20 «Туташ такдирлар».
13.10 «Очун».
13.20 «Турмуш чоррахалари- 

да».
13.55 «Хаёт манзаралари».
14.20 «Дарё маликаси». Б/ф.
16.05 «Бунёдкорлик».
16.35 «Уйла, Изла, Топ!»
17.30 «Эртаклар — яхшиликка 

етаклар».
17.50 «Рангин дунё».
18.10 «Саломатлик сирлари».
18.30 «Бокий Тошкент».
18.40 «Очик даре».
19.20 «ТВ - шифокор».
20.05 «Денгиздан томчи».
20.35 «Шарк тароналари».
21.40 «Кинотакдим».
22.05 «МоЙчечак». Б/ф.

_________ ш ш ______
6.55 «УоаЫаг» саломи».
7.00, 14.30 «Ёшлар майдони».
7.30 «Чархпалак». Т/с.
8.15 «Табассум кил!»
8.20 «Уйимдаги фариштам». 
8.40 «Тасвир ва таассурот».
9.00, 21.10 «Шерюрак». Т/с. 
9.50. 12.50 «ихЕХ».
9.55 «Тошкент-2200».

10.00. 13.00. 16.00. 19.00.
22.00 «Давр».

10.10. 13.10, 16.10 «Даврнинг 
боласи».

10.20 «Кувнок урмонча».
10.35 «Болалар илхоми».
10.40 «Шох Султон хакида эр- 

так». М/ф.
11.30 «Гаройиб кашфиёт».
12.55 «18 ёшинг муборак!»
13.20 «Мультипанорама».
13.30 «Кичкинтойлар боги».
13.40 «Маслахат».
14.00 «Унутилмас оханглар».
15.00 «Тошкент мушоираси».
15.10 «Хонатлас афсонаси».
15.50 «Юртим юраги».
16.20 «Болалар табассуми».
16.30 «Эртаклар оламида».
17.40 «Чемпион».
18.00 «Ватан мехри».
18.10 «Чархпалак». Т/с.
18.55 «Истиклол шукухи».
19.30 «Хаётбахш наволар».
20.30 «Айланай...»
20.50 «13-студия».
22.30 Б/ф «Танишинг: Дэйв». 
00.00 «Тунги парвоз».
00.30 «Кунгил».
00.35 «Юрт тинчлиги».

_____Ш 1 Ш 1 ______
, 13.00 «Салом, Тош­
кент!»
18.50 «Мухаббат кахва­
си». Т/с.
17.45 «Карвонсарой».
10.30. 18.30. 20.00, 21.30 
«Пойтахт».
16.10, 19.55 «Тошкент- 
2200».
19.45 «Интервью». 

«Уйларим».
17.55, 21.55 «Телекурь- 
ер-маркет».
«Саломат булинг!» 
«Милагрос». Т/с. 
«Эртамиз эгалари». 
«Орзулар камалаги».

9.20, 
9.30,

9 .40,

9.45, 
9.55 

10.00,
10.20
10.40
11.15
11.30
Б/ф.
12 .35

14.00
14.50
15.20

16.15 
16.45 
17.00
17.30

17.35
18.15 
20.20

«Узбекистон-Ватаним 
маним. Учкургон». Т/ф. 
«Дунё» теледастури.
«Всё о туризме».
«Кусто комаидасининг 
сувости саргузаштла- 
ри».
«Кинотакдим».

«Куёш шахри». т/ф. 
«Мулохаза учун мавзу». 
«Хукукшунос маслаха- 
ти».
«Афиша».
«Истеъдод».
«Тошкент ва тошкент- 
ликлар».

21.00 «Аччик ёлгон».
22.15 «Кино 8М8 со звёзда­

ми».
22.20 Индийское кино: «Доро­

гами любви».
______ п т м й ш м ___
5.00, 9.00, 11.00 Новости.
5.10 «Бременские музыкан­

ты». М/ф.
5.30 Комедия «Зеленый ого­

нек».
6.40 Комедия «Уж кто бы го­

ворил».
8.00 «Слово пастыря».
8.15 «Здоровье».
9.10 «Филиппок». М/ф.
9.20 Смак.

10.00 «Дети Дианы».
11.15 Живой мир.
12.15 Х/ф «Легенда Зорро».
14.30 Ералаш.
14.55 х/ф «Подкидыш».
16.20 «Красота - страшная 

сила».
17.20 «Обмани меня».
19.00, 20.15 «Деревенская ко­

медия».
20.00 «Время».
21.20 «Снимается кино».
22.20 Х/ф «Поймай меня, если 

сможешь».
00.50 х/ф «Звонок».
2.40 «Лестница».
__________ е я ш л _______
4.10 Х/ф «Дневник директо­

ра школы».
5.45 Вся Россия.
6.00 Сельский час.
6.28 Диалоги о животных.
7.00, 10.00, 13.00. 19.00 Вес­

ти.
7.20 «Военная программа».
7.45 Субботник.
8.25 Х/ф «Добро пожаловать, 

или Посторонним вход 
воспрещен».

10.10, 13.20 Вести-Москва.
10.20 «Формула власти».
10.50 Очевидное - невероятное.
11.20 Комната смеха.
12.18 «Никто на хотел забы­

вать. Будрайтис, Бани­
онис и другие».

13.30 Х/ф «Вез права иа ошиб­
ку».

15.16 Субботний вечер.
17.10, 19.15 Х/ф «Любовь иа 

острие ножа».
21.00 Х/ф «Мымра»
22.50 Х/ф «Ари: Королевство а 

конце пути».
1.25 Х/ф «Гигант».
___________ ЙЙГЕ________

8.00. 22.20 Музыка.
9.00. 16.05 Сериал «Папины 

дочки».
11.06. 21.55 «6 кадров».
11.30 «Жизнь прекраона». 
18.10 «Самый умный».
14.46 «Истории а деталях.

Спецвыпуск».
16.18 «Галилео. Дайджест». 
17.16 Сериал «Кадетство».
21.30 «Иотории а деталях. 

Дайджест».

16 августа
6.00 , 12.00 «Ассалом, Узбе­

кистон!»
7.10 Миллий кино: «Мафту­

нингман».
7.50 «Тонгги наволар».
8.00 «Ахборот».
8.30 «Бизнинг кутубхона».
8.50 «Айикча ва аждархо». 

М/ф.
10.00 «Саломатлик сирла­

ри».
10.20 «Минг бир )(унар».
10.35 «Ойдин хаёт».
11.20 «Хамон ёдимда...»
13.05 «Очик дастурхон».
13.35 «Кинотеатр».
14.00 «Токи хаёт эканмиз». 

Б/ф.
15.40 «Атлантида сирлари».

М/ф.
17.00 «Оханрабо».
17.40 Миллий кино: «Яратган- 

га шукр».
19.20 Тошкен - 2200. «Бокий 

Тошкент».
19.30, 21.00 «Таклилнома».
20.05 Миллий сериал: «Ден­

гиздан томчи».
20.35 «кунгил кУшик истай-

ДИ».
21.40 «Азизим».
22.15 «Жан де Флорет». Б/ф.

_________а ш 1 ______
6.55 «УоаЫаг» саломи».
7.00 «Якшанба нонуштаси».
7.20 «Ватан мехри».
7.30 «Калпок».
8.00 Б/ф «Чинор остидаги 

дуэль».
9.10 «Эхтиёт булинг: мульт­

фильм!»
9.40 «Соглик -  бойлик».

10.00 «Ватанпарвар».
10.40 «Шерюрак». Т/с.
11.25 «Навоий хазинаси».
11.30 «Лоло». М/ф.
12.20 «Тошкент сайри».
13.20 «УоаЫаг-РМ».
13.40 «Маслахат».
14.30 «Инсон психологияси».
15.00 «Шарк гавхари».
15.40 «Айланай...»
16.00 «Камолот хабарлари».
16.10 «Жумонг». Т/с.
17.20 «Тошкент таронаси».
17.30 Б/ф «Ишбилармон ки- 

шилар».
18.50 «Тошкент мушоираси».
19.00 «Давр».
19.30 «Рузгор мактаби».
20.00 «Тараннум».
20.40 «Тинчлик учун кураш- 

мок керак!»
21.10 «Ватан мехри».
21.20 «Табассум кил!»
21.30 «К1потап1уа».
22.00 Б/ф «Буюк сулола». 
00.50 «Юрт тинчлиги».

________ш ш ш _____
7.30, 13.00 «Салом, Тош­

кент!»
8.30 Бизнес-«Пойтахт».
8.35 «Мухаббат кахваси».

Т/с.
9.20, 15.50 «Карвонсарой».
9.30, 10.30 «Пойтахт».
9.40, 20.35 «Тошкент-2200». 
9.45 «Репортаж».

10.00, 15.30, 19.05 «Телеку- 
рьер-маркет».

10.20 «Афиша».
10.45 «Кирол шар». М /ф.
12.15 «Саргузаштлар оро­

ли».
12.40 «Усто умри». Т/ф.
14.05 «Эргинамнинг орзу- 

си». Спектакль.
16.00 «Волаликка кайтиб».
16.20 «Менинг шахрим».
16.45 «Тошкентда латифа».
16.50 «Истеъдод».
17.10 «Кирол номи ила». 
Б/ф.
19.25 «Нима учун?»
20.10 «Кинотакдим».
20.40 «Тошкент окшомлари».
21.10 «Всё о туризме».
21.40 «Кино 8М8 со звёзда­

ми»: «Мексиканец». 
«Угнать за 60 секунд». 
«Четыре лера».

5.00, 9.00, 11.00 Новости.
5.10 Х/ф «Чистое небо».
7.00 Смак.
7.45 Армейский магазин.
8.15 «Играй, гармонь люби­

мая!»
9.10 «Девочка и дельфин».

М/ф.
9.20 «Непутевые заметки».
9.35 «Пока все дома».

10.25 Фазенда.
11.30 «Сокровище нации».
12.30 «Пьер Ришар. Невезу­

чий счастливчик».
13.30 Комедия «Беглецы».
15.10 Музыкальный фестиваль 

«Голосящий КиВиН».
18.00 Футбол.

20.00 «Время».
20.20 «Большая разница». 
21.28 «Рубик Всемогущий».
22.20 Комедия «Человек 

года».
00.20 Комедия «Соглядатай».

1.50 Комедия «Смешные 
люди!»

------------ ^оссмм
4.35 х/ф «Презумпция неви­

новности».
6.20 «Смехопанорама».
6.50 Сам себе режиссер.
7.40 Утренняя почта.
8.15 Х/ф «Динозавр Ми-Ши

- хозяин озера».
10.00, 13.00, 19.00 Вести.
10.10 Вести-Москва. Неделя в 

городе.
10.60 «Городок».
11.20 «Сто к одному».
12.10 «Алые паруоа Василия 

Ланового».
13.20 Вести-Москва.
13.30 Вести. Дежурная часть.
14.26 «Наотный детектив». 
14.86 «Смеяться разрешает-

оя».
16.88 Х/ф «Возвращение 

блудного папы».
19.16 Х/ф «Ромашка, кактуо, 

маргаритка».
21.16 Х/ф «Качели».
23.00 Х/ф «Смертельное ору­

жие-4».
1.40 Х/ф «Счастливого

пути1».

8.00, 22.20 Музыка.
а твоей тарелке».

9*26 «Дом о мезонином». 
9.80 «Декоративные отрао­

ти».
!9  «2 Рёботы»
11.06 «Иностранная кухня»
Л '? 2  прекрасна»

"Самый умный».
■ даталах»,16.15 «Галилео»,

25*95 дочки».17.16 Сериал «Рыжая».
21.30 «Иотории в деталях. 

Дайджеот».
21.66 «6 кадров»
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